
 

 

 

 

 

 

 

浙江申吉宇航新材料有限公司年产

6000 吨高端宇航级合金板材生产线项

目环境影响报告书 

（征求稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江青晟环境科技有限公司 

Zhejiang Qingsheng Environmental Protection Technology Co.，Ltd 

2021 年 8 月 



浙江申吉宇航新材料有限公司年产 6000 吨高端宇航级合金板材生产线项目环境影响报告书 

 I 

目  录 

1 概述 ......................................................................................................... 1 
[...]
绿化，同时建设防洪沟，减少水土流失。 

3）机械设备保养产生的少量废机油等应集中收集后作为危险废物交由市环

保局认定资质的单位进行安全处置。 

按上述措施处置后，施工期固废能够得到妥善处置。 



浙江申吉宇航新材料有限公司年产 6000 吨高端宇航级合金板材生产线项目环境影响报告书 

 143 

6.1.5 生态保护措施及其可行性分析 

6.1.5.1 土地利用现有格局的保护和恢复措施 

1）严格控制施工占地 

⑴施工临时营地尽量布置在项目永久占地范围内，以减少土壤扰动和地表植

被破坏，减少裸地和土方暴露面积。 

⑵施工尽量利用已有公路，不随意开设便道。如果必须修建施工便道，应限

定新修便道的宽度，用彩带或砾石界定围护，防止行人和车辆越界，破坏路边的

植被和地表结皮，并不定期进行洒水降尘或固结地表。 

2）恢复土地利用原有格局 

⑴对工程占地的表层土分层剥离分别堆放，施工结束后，剥离土再分层回填

全面平整，最后进行翻松填压。堆存表土时应注意采取水土保持和保肥措施。 

⑵对废泥浆池做到及时掩埋、填平、覆土、压实，以利于土壤、植被的恢复。 

⑶施工结束后，对临时施工营地、施工便道等进行原貌恢复，对掘除固结后

的地表进行洒水，促进植被恢复。 

6.1.5.2 水土流失防治措施 

1）基坑开挖等工程尽量避开雨季施工，开挖面等裸露地应及时恢复土层和

植被； 

2）散装建材应室内堆放或采取遮蔽措施，施工产生的土石方应尽量自身平

衡，剩余弃土按照规定及时回填于低洼地带，减轻雨水径流引起的水土流失。 

3）施工场地应同步建设临时排水设施。 

6.2 营运期环境保护措施及其可行性分析 

6.2.1 废气治理措施及其可行性分析 

6.2.1.1 废气治理措施 

本项目产生的废气主要为G1焊接废气、G2熔炼废气。其采取的治理措施汇

总如下： 

（1）焊接废气：本项目电极焊接完成后，电极在真空焊箱内静置一段时间，

待焊接废气自然沉降于真空焊箱内后开箱门将电极取出，未沉降的焊接废气在车

间内无组织排放，厂界无组织排放可达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2“新污染源大气污染物排放限值”中无组织排放监控浓度



浙江申吉宇航新材料有限公司年产 6000 吨高端宇航级合金板材生产线项目环境影响报告书 

 144 

限值。 

（2）熔炼废气：经熔炼炉自带的过滤除尘器处理后在车间内无组织排放，

车间无组织排放可达到《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表3中

的无组织排放标准。 

6.2.1.2 技术可行性论证 

对本项目污染源的粉尘及含尘烟气的除尘方式，可供选择的有湿式除尘、电

除尘、袋式除尘四种。  

（1）湿式除尘：湿式除尘器虽然具有投资低、维护简单等优点；但它除尘

效率低于袋式除尘器或电除尘器，要消耗大量的吸收液体，同时带来复杂的废水

处理设施；存在风机带水、泥浆处理困难、设备易腐蚀等许多问题。而且本工程

不产生生产工艺废水，采用湿式除尘不能保证实现废水“零排放”。因此，本工

程不采用湿式除尘方式。 

（2）电除尘：电除尘具有处理风量大、净化效率高、运行费用低等优点；

但一次投资费较大。电除尘器有干式和湿式之分，在使用干式电除尘器时，需要

设置增湿装置，以降低粉尘的比电阻（电除尘器最适宜的粉尘比电阻范围在1×

104~2×1010Ω·cm）。由于本工程粉尘浓度较高，在一定温度、且有火花存在时，

易发生燃烧或爆炸，因此，本工程不采用电除尘方式。 

（3）袋式除尘：毫无疑问，国内外对粉尘的净化大多数都采用袋式除尘器。

它具有净化效率高、设备不受腐蚀，运行管理简便，回收粉尘易于处理等优点。

但对高温烟气要求滤袋材质能耐高温，并要求除尘器具有抗结露的性能。 

目前袋式除尘器可供选择的有正压反吹内滤式、负压反吹内滤式及脉冲袋式

除尘器三种。正压反吹内滤式袋式除尘器换袋方便，但抽风机叶轮易磨损，已基

本不被采用。负压反吹内滤式袋式除尘器具有设备重、体积庞大、占地面积大等

不足之处。目前广泛采用的是离线清灰脉冲长袋除尘器。  

脉冲布袋除尘器与正压（负压）反吹内滤式除尘器比较，具有如下优点：①

过滤风速大、体积小、占地面积少、重量轻、能耗低。②节能。运行阻力损失小

（1000Pa~1500Pa），约是大型正压（负压）反吹内滤式袋式除尘器压力损失

（2000Pa~2500Pa）的3/4。③在处理相同风量的条件下，可节省基建投资1/3左右。

④滤袋使用寿命长，维护管理方便，一般使用寿命可达三年以上。滤袋材质选用

美塔斯高温针刺毡（150℃~200℃）。因此，本项目采用布袋除尘器治理本项目的



浙江申吉宇航新材料有限公司年产 6000 吨高端宇航级合金板材生产线项目环境影响报告书 

 145 

含尘烟气及粉尘是可行的。 

6.2.1.3 焊接废气治理措施小结 

焊接废气的产生过程，是在高温电弧情况下，焊条端部及其母材相应被熔化，

溶液表面剧烈喷射由药皮焊芯产生的高温高压蒸汽（蒸气压达66~13158Pa）并向

四周扩散。当蒸汽进入周围的空气中时，被冷却并氧化，部分凝结成固体微粒，

这种由气体和固体微粒组成的混合物，就是所谓的焊接烟尘。焊烟中的有害物质

取决于采取的焊接形式以及所用的焊接材料，是一种可吸入的空气污染物物质，

悬浮在空气中的颗粒非常小，一般其尺寸小于1um。本项目是采用氩弧焊焊接技

术，不使用焊条、焊丝等，产生污染物相对单一，有害成分相对较少。  

本项目电极焊接在真空焊箱内进行，在真空下气体容易被电离成正离子、负

离子及电子等离子，在热场及电场的作用下，这些离子会有序的流动形成电流，

并且正离子会不断地轰击负极，使负极产生高温将海绵钛熔化，从而焊接在一起。

本项目电极焊接完成后，电极在真空焊箱内静置一段时间，待焊接废气自然沉降

于真空焊箱内后开箱门将电极取出，未沉降的焊接废气在车间内无组织排放，厂

界无组织排放可达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2“新污

染源大气污染物排放限值”中无组织排放监控浓度限值。 

6.2.1.4 熔炼废气治理措施小结 

本项目熔炼废气主要为海绵钛中的杂质，以金属颗粒为主，本项目采用熔炼

炉自带的过滤除尘器处理熔炼废气，熔炼率自带的过滤除尘器属于脉冲布袋除尘

器，属于可行技术，经处理后熔炼废气车间无组织排放可达到《工业窑炉大气污

染物排放标准》（GB9078-1996）表3中的无组织排放标准。 

6.2.1.5 废气治理措施小结 

经以上分析可见，所有废气污染源采取相应的净化措施后，能实现废气污染

物的达标排放，废气治理措施经济技术可行。 

6.2.2 废水治理措施及其可行性分析 

本项目废水主要为生产废水与生活污水两部分。其中生产废水包括W1冷却

水、W2水磨废水、W3水刀切割废水。 

W1冷却水经“冷却塔+循环水池”处理后回用于生产，W2水磨废水、W3水

刀切割废水经自建污水处理站“混凝沉淀”处理后与经化粪池预处理的生活污水



浙江申吉宇航新材料有限公司年产 6000 吨高端宇航级合金板材生产线项目环境影响报告书 

 146 

一并达到安吉金山污水处理有限公司安吉县梅溪污水处理厂的纳管标准后排入市

政污水管道，最终经安吉金山污水处理有限公司安吉县梅溪污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放。 

（1）废水处理设施规模 

设计处理能力为72t/d。根据工程分析，生产废水最大日产生量约58.64m3/d，

其中水磨废水50m3/d（单个水磨废水储水池的水量）、水刀切割废水8.64m3/d，

可见其处理能力能满足本项目废水处理需求。 

（2）废水处理方案 

①管线收集 

企业实行雨污分流，严禁污水未经处理流入内河。要求企业分别设置污水排

水管网和雨水排水管网，雨水经过雨水排水管网直接排河，生活污水和生产废水

按照“废水分质收集、分质处理”的原则分质处理后，排入市政污水管网。 

废水收集管线采用明沟套明管方式，即污水收集管放置于明沟内，同时不同

废水的收集管采用不同颜色或标志标出，便于对废水管道有无破损等进行检查。

即使发生管道破损等情况，废水也可经明沟进行收集，避免废水泄漏等事故的发

生。收集管沟的沟壁及沟底全部采用防腐防渗工艺处理，管沟的防腐工程应与车

间地面防腐防渗工程斜街完整，避免遗留缝隙导致渗漏。室外管沟应与事故收集

池连通并有一定坡度，一旦发生管道泄漏，泄漏的废水可自流导入事故收集池。

排水管系统特别是建筑物和构筑物进出水管要落实有效的防腐蚀、防沉降、防折

断措施。污水处理站位于室内或上方搭棚建设，防止暴雨天气处理池中废水外溢。 

②废水处理工艺 

W2水磨废水、

W3水刀切割废水
混凝沉淀 纳管排放

污泥池 压滤 泥饼外售

调节池

W4生活污水 化粪池

图6.2-1  厂区污水处理站处理流程图 

废水处理原理说明： 

本污水处理站采用“混凝沉淀”作为主要设备处理该废水，主要设有投药、



浙江申吉宇航新材料有限公司年产 6000 吨高端宇航级合金板材生产线项目环境影响报告书 

 147 

混凝反应、泥水分离、污泥浓缩脱水、水质净化等单元。主要用于污、废水的三

级物化强化混凝处理，高效去除悬浮物、降浊、脱色、硬度软化、清澈水质。 

生产废水经废水收集池后，首先经由pH调节后进入混凝反应器，通过自动加

药装置投加各种药剂和污水在反应器中充份混合，使污水脱稳，水中的COD、SS

等以颗粒形式析出并絮凝成团，排入到污泥池。最终经污泥压滤机挤压成泥块外

运。除去杂质后的清水进入清水收集池达标排放。 

主要处理单元简介： 

混凝沉淀：选用无机絮凝剂和有机阴离子配制成水溶液加入废水中，便会产

生压缩双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，

形成絮凝体、矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从

而去除废水中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。为提高分离效果，可适时、

适量加入助凝剂（PAC、PAM）。 

污泥浓缩池：污泥浓缩池的污泥经浓缩后，由污泥泵打入压滤机，滤液流入

调节池，滤渣外运。同时要求污水处理站设置在室内，防止水中有机物逸散挥发

从而影响周边的大气环境。 

（3）废水纳管排放可行性 

排水系统采用雨污分流制，厂内雨水经过管道汇集后直接排入厂区内雨水管

网。项目所在地具备纳管条件，生产废水经自建污水处理站“混凝沉淀”处理后

与经化粪池预处理的生活污水一并达到安吉金山污水处理有限公司安吉县梅溪污

水处理厂的纳管标准后排入市政污水管道，最终经安吉金山污水处理有限公司安

吉县梅溪污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级A标准后排放。 

根据调查，安吉金山污水处理有限公司安吉县梅溪污水处理厂设计规模为2

万m3/d，现状日均进水量12000m3/d，日最高进水量15000m3/d，尚有约5000m3/d

的处理余量；根据前述分析可知，本项目废水最大日排放量约59.44m3/d，其中水

磨废水50m3/d（单个水磨废水储水池的水量）、水刀切割废水8.64m3/d，生产废

水0.8m3/d，约占其处理余量约的1.19%。本项目生产废水厂区自建污水处理站处

理、生活污水经化粪池处理达到安吉金山污水处理有限公司安吉县梅溪污水处理

厂的纳管标准后纳入市政污水管网，涉及污染因子均包含在安吉金山污水处理有

限公司安吉县梅溪污水处理厂控制的范围内，不会对安吉金山污水处理有限公司



浙江申吉宇航新材料有限公司年产 6000 吨高端宇航级合金板材生产线项目环境影响报告书 

 148 

安吉县梅溪污水处理厂造成冲击。本项目废水经安吉金山污水处理有限公司安吉

县梅溪污水处理厂处理达标后排放，对外环境的影响较小。因此，本项目废水纳

管可行。 

根据工程分析，本项目废水具体产生情况见下表。 

表6.2-1  本项目废水产排情况情况表 

废水污染源 
废水量 

（m3/a） 

污染物 

名称 

污染物产生量 最终排放量 

处置方式 浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

生 

产 

废 

水 

W1冷却水 冷却水经“冷却塔+循环水池”处理后循环使用，定期添加，不外排 

W2水磨废

水 
2400 

CODCr 300 0.72 50 0.12 经厂区自建污水

处理站处理后纳

管排放 
SS 500 1.2 10 0.024 

W3水刀切

割废水 
2764.8 

CODCr 150 0.415 50 0.138 经厂区自建污水

处理站处理后纳

管排放 
SS 200 0.533 10 0.028 

合计 5164.8 
CODCr / 1.135 50 0.258 经厂区自建污水

处理站处理后纳

管排放 
SS / 1.733 10 0.052 

生活污水 256 
CODCr 350 0.09 50 0.013 经化粪池处理后

纳管排放 氨氮 35 0.009 5 0.001 

全厂废水合计 5420.8 

CODCr / 1.225 50 0.271 

企业总排口排放 氨氮 / 0.009 5 0.001 

SS / 1.753 SS 0.052 

表6.2-2  本项目废水处理后排放情况一览表 

废水污 

染源 

废水量 

（m3/a） 

污染物 

名称 

产生浓度 

mg/L 
处理措施 

去除效

率% 

处理后

浓度 

mg/L 

纳管标准 

mg/L 

是否 

达标 

水磨废水 2400 
CODCr 300 

混凝沉淀 

75 75 450 达标 

SS 500 60 200 200 达标 

水刀切割

废水 
2764.8 

CODCr 150 75 37.5 450 达标 

SS 200 60 80 200 达标 

生活污水 256 
CODCr 350 

化粪池 
20 280 450 达标 